P R E F E I T U R A D E

iSOBRAL r
o
c
nUJ

ol\o PAG
Sobral (CE), 19 de Julnd$e 2021

o
Ofício n° 0235/2021-COJUR/SME

O

À Ilustríssima Senhora
KARMELINA MARJORIE NOGUEIRA BARROSO
Presidente da Central de Licitações do Município de Sobral/CE

Prezada Senhora,

Com meus cordiais cumprimentos, venho por meio deste, solicitar autorização para

utilizar a Ata de Registro de Preços n° 5/2020, oriunda do Pregão Eletrónico para Registro de

Preços n° 16/2019, Processo Administrativo n° 23.034.029530/2016-13, do Fundo Nacional

de Desenvolvimento da Educação - FNDE, cujo objeto é o “Registro de Preços para a

eventual aquisição de Caminhão Frigorífico em atendimento às entidades educacionais das

redes públicas de ensino nos Estados, Distrito Federal e Municípios”, com o intuito de

adquirirmos, nós termos, condições e especificações contidas na aludida ata, tendo em vista

atenderem às pecessidades deste órgão, a saber:

VENCEDORA: Empresa DE NIGRIS DISTRIBUIDORA DE VEÍCULOS LTDA-CNPJ n° 61.591.459/0001-00

VR UNirARÍÕ VR IOTAI VR 101AL

-sss» ~rf“-sri - v; ~~
HSèSè

UNIDAD'E 106.191.306,00 263.502,001 403 263.502,0001
CAMINHÃO FRIGORÍFICO

Na certeza do aceite do pleito em tela, aguardamos a documentação solicitada.

.
Sem mais para o momento, renovamos os votos de apreço e estima.

Atenciosamente,

FRANCISCO HERBERT LIMA 0 Assinado de forma digital por

t/ArcAKirn -3-7*1n-rooh.FRANCISCO HERBERT LIMA
VASCONCELOS:8763719738

VAsCONCELOS:87637197387
7 // Dados: 2021.07.19 13:55:54 -03W

FRANCISCO HERBERT LIMA VASCONCELOS
Secretário Municipal da Educação

Página 1 de 1

Prefeitura Municipal de Sobral — CNPJ 07.598.634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-060 Contato:(88) 3677-1190

x*
Q- r

o
c

(T

O. PAG-El
o

•£

* o

INÍCIO TERMOS DE USO F.A.Q.

RELATÓRIO

v RELATÓRIO 1 - Arquivo de assinatura aprovado, em conformidade com a MP 2,200-

2/2001

Data deverificação

Versão do software

Nome do arquivo

27/07/2021 14:51:16 BRT

2.6.2

OFICIO ANUÊNCIA CELIC.pdf

v Assinatura por CN=FRANCISCO HERBERT LIMA VASCONCELOS:87637197387,

OU=20085105000106, OU=(EM BRANCO), OU=RFB e-CPF A3, OU=Secretaria da Receita

Federal do Brasil - RFB, 0=ICP-Brasil, C=BR

v Informações da assinatura

Status da assinatura

Caminho de certificação

Estrutura da assinatura

Cifra assimétrica

Resumo criptográfico

Atributos obrigatórios

[ÿ Caminho de certificação

(ÿ Atributos

Aprovado

Aprovado

Em conformidade com o padrão

Aprovada

Correto

Aprovados

AVALIE ESTE

SERVIÇO

EXPANDIR

ELEMENTOS

13/07/2021 FNDE: SIGARP 14.05.2021#1297c1

%
FSDE SICARP 2

s
&

ÃPA&
S/stemtt fife Gerenclamento deAtas tie Registros de Preço

2
O

•00099816326
Sua sessão expira em: 23 min 47

•Sair

•Início

•Adesão
o

o

•Consultas
o Consultar Solid!
o Consultar Solicitação da Entidade Interessada

•Contratação
o Gerar Contrato
o Configuração de contrato

•Relatório
o Lista de Relatórios

Relatório por período
Relatório por pregão
Relatório Totalizando as Solicitações

o Dados cadastrais da entidade

Consultar Solicitação Adesão

Ver Solicitação

Informações daEntidade Interessada

Nome da Entidade
Interessada:

-T . „ .
*

IVO FERREIRA
A Nome do Representante:

QQMES

Tipo da Entidade
Interessada:

PREF MUNDE
SOBRAL

CNPJ: 07.598.634/0001-37

CPF: 362.581.993-72

UF da Entidade
Interessada:

Telefone do

Francisca Suelly Ramos Responsável:

E-mail do
Responsável:

Solicitação | Enquadramento: Orgão participante de compranacional - OPCN

PREFEITURA

8994017223
Responsável da

Entidade Interessada: Barros
suellybarros.seducsobral@gmail.com

N° da
Solicitação:

Unidade
Controladora:

Tipo do
Pregão:

N° do Pregão: 16/2019

Descrição do Registro de Preços para à eventual aquisição de Caminhão Frigorífico, em atendimento às

Pregão: entidades educacionais das redes públicas de ensino nos Estados, Distrito Federal.

Categoria: Caminhão Frigorífico

90782

CGCOM, DGREP,DIRAD

Nacional

1/3https://www.fnde.gov.br/sigarpweb/consultas/solicitacao-contratante/view/cnpj/07598634000137/nu_seq_solicitacao_adesao/90782

13/07/2021

Vigência do 02/12/2020 até 07/12/2021
pregão:

Data da
Solicitação:

Forma de
Pagamento:

N° do
Processo:

Termo de
Compromisso:

N° da Sub-
Ação:

Pré-id da

obra:

Id.Da Obra:

Endereço da
Obra:

FNDE: SIGARP 14.05.2021#1297c1

r
S

li13/07/2021 LJ

o pAC

k <p o /Recurso Próprio

Valor
Unitário Quantidade£ N° Nome do

Item item
Valor

TotalR$
Fornecedor Vigência

R$

Caminhão DENIGRIS DISTRIBUIDORA
Frigorifico DE VEÍCULOS LTDA

07/12/2020 -
07/12/2021

1 263.502,00 1,00 263.502,00

Valor Total da Solicitação: R$ 263.502,00

Recurso Próprio: R$ 263.502,00

O(s) empenho(s), liquidação(ões) e pagamento(s) originário(s) da(s)
contratação(ões) proveniente(s) desta solicitação é(são) de responsabilidade da
entidade demandante, na qualidade de contratante.

Observação da
Entidade

Interessada

REQUERIDA
CONTRATANTE -

13/07/2021 23:22:32

orçamento anual da Prefeitura.

Declaro, para todos os fins, que os itens objeto desta solicitação têm como
objetivo atender às ações e projetos educacionais do sistema público de ensino da
PREF MUNDE SOBRAL

•Solicitação

•DENIGRIS DISTRIBUIDORA DE VETCTJLOS LTDA

•Gerar Contrato

•Contrato Firmado
•Nota Fiscal

•Documentos Anexos

Solicitação

N° da
Solicitação:

Unidade
Controladora:

N° do Pregão: 16/2019

Descrição do Registro de Preços para à eventual aquisição de Caminhão Frigorífico, em atendimento às

Pregão: entidades educacionais das redes públicas de ensino nos Estados, Distrito Federal.

Categoria: Caminhão Frigorífico

Vigência do
pregão:

90782

CGCOM, DGREP,DIRAD

02/12/2020 até 07/12/2021

2/3https://www.fnde.gov.br/sigarpweb/consultas/solicitacao-contratante/view/cnpj/07598634000137/nu_seq_solicitacao_adesao/90782

N*
dr

O13/07/2021 FNDE: SIGARP 14.05.2021#1297c1 C
UJ oa.Valor Unitário «•

Quantidadteÿf’Aft- Total R$?

3.502ÿ
Srttíí,00

Nome do item
R$

Caminhão Frigorifico 263.502,00 1,00 >

Valor Fornecedor: R$

Anterior

3/3https://www.fnde.gov.br/sigarpweb/consultas/solicitacao-contratante/view/cnpj/07598634000137/nu_seq_solicitacao_adesao/90782

>N'C/Pÿ
e

%
%

rbo PAG
%

o

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO

DIRETÓRIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE MERCADO, QUALIDADE E COMPRAS

SBS QUADRA 02 - BLOCO F - EDIFÍCIO FNDE - Io ANDAR - CEP 70.070-929
TEL: (61) 0800 616161, opção 2, 2 e 4

E-mail: sigarp@fnde.gov.br

Autorização n.e 93/2021 - CGCOM/DIRAD/FNDE

Brasília, 15 de julho de 2021

A(o) Senhor(a) Dirigente -
PREF MUN DE SOBRAL - SOBRAL/CE
CNPJ: 07.598.634/0001-37
Contatos: fone: (88) 3677-1110, e-mail: IVO@SOBRAL.CE.GOV.BR

Assunto: Autorização para utilização da(s) Ata(s) de Registro de Preços do Pregão
Eletrónico ns 16/2019/FNDE/MEC - Órgão Participante de Compra Nacional
Solicitação SIGARP ns: 90782 - Forma de Pagamento: Recurso Próprio

Senhor(a) Dirigente

Em observância às disposições do Decreto n.s 7.892/2013, o Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação - FNDE, enquanto Órgão Gerenciador de registro de preços,

neste ato representado pelo(a) Coordenador(a)- Geral de Mercado, Qualidade e Compras,

autoriza que essa Entidade, na condição de Órgão Participante de Compra Nacional, utilize
a(s) Ata(s) de Registro de Preços decorrentes do Pregão Eletrónico nQ 16/2019/FNDE/MEC,

na forma descrita abaixo:

Solicitação SIGARP n2: 90782

PREÇO
UNIT. (R$)

VIGÊNCIAESPECIFICAÇÕES TOTAL (R$)QUANT.ATA N.° ITEM
8

07/12/2020 a
07/12/2021

263.502,00 263.502,00Caminhão Frigorifico 1,005/2020 1

TOTAL 263.502,00

2. Informamos que o edital do Pregão Eletrónico nB 16/2019, as publicações no

Diário Oficial da União, a(s) Ata(s) de Registro de Preços, a proposta comercial da empresa

fornecedora

http://www.fnde.gov.br/acoes/compras-governamentais e nos anexos do Sistema de

Gerenciamento de Atas de Registros de Preço - SIGARP.

orientaçõesdemais encontram-se eme

3. Oportunamente, ressaltamos que a contratação do(s) item(iten£kXolicitado(s)“»

deverá ser realizada por essa Entidade diretamente com a empresa fornecedora registrada c
na(a) Ata(s), o que poderá ser feito por meio do SIGARP, na opção "Contraÿção" "-Gerar £
Contrato". Ademais, essa contratação deverá ser realizada dentro do
de vigência da(s) ata(s), conforme acima informado. De todo modo, caso assa E
desista de firmar o contrato com o fornecedor, pedimos que seja realizada a Solicit
Cancelamento no SIGARP, para melhor controle da utilização dos quantitativos registrados.

%

de°

4. Importante destacar, ainda, que a garantia da legalidade das ações
subsequentes, derivadas desta autorização, são de responsabilidade das partes envolvidas
na relação contratual.

Respeitosamente,

*
Documento assinado eletronicamente por CARLA MICHEL RODEGHERI,
COORDENADOR(A) GERAL, FNDE/DIRAD/CGCOM, em 15/07/2021, 15:11, conforme
horário oficial de Brasília. Com fundamento no art. 66. §la. do Decreto n6 8.539 de 8 de
outubro de 2015

Para verificar a autenticidade deste documento, consulte em

https://www.fnde.gov.br/autenticidade/index.php. digitando o seguinte código:

3272567823a8184c88e7d2537dd25644
I

%iSo, PAG

* o

Ofício n.e 78/2021
Sao Paulo, 15 de julho de 2021

A(o) Senhor(a)

CARLA MICHEL RODEGHERI
Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE
SBS, Quadra 02, Bloco F - Edifício FNDE - 1» andar
Brasília-DF, CEP 70070-929
E-mail: sigarp@fnde.gov.br

Assunto: Ciência da obrigação de fornecimento vinculado à(s) Ata(s) de Registro de
Preços do Pregão Eletrónico nfi 16/2019/FNDE/MEC;
Solicitação SIGARP n9: 90782 - Forma de Pagamento: Recurso Próprio;
201

Prezado(a) Senhor(a),

Tendo em vista o compromisso firmado por esta empresa perante o FNDE por
meio da(s) Ata(s) de Registro de Preços decorrentes do Pregão Eletrónico ne
16/2019/FNDE/MEC, declaramos que estamos cientes da nossa obrigação de fornecimento
à(ao) PREF MUN DE SOBRAL (SOBRAL/CE e 07.598.634/0001-37) na condição de Órgão
Participante de Compra Nacional, na forma disposta a seguir:

Solicitação SIGARP n9: 90782

ATA N.° ITEM ESPECIFICAÇÕES VIGÊNCIA QUANT. TOTAL (R$)

07/12/2020 a
07/12/2021

Caminhão Frigorifico 1,00 263.502,00 263.502,005/2020 1

263.502,00TOTALMPf
2. Dessa maneira, aguardamos manifestação da Entidade supracitada para a

conclusão dos trâmites relacionados à assinatura do instrumento contratual e estamos

cientes de que o contrato não poderá ser assinado fora do prazo de vigência da(s) ata(s), em

observância às disposições do Decreto n.Q 7.892/2013. Além disso, reiteramos nosso

compromisso em inserir cópia assinada do futuro contrato no Sistema de Gerenciamento de

Atas de Registros de Preço - SIGARP.

3. Por fim, declaramos que estamos cientes da nossa obrigação em realizar o

fornecimento dos itens acima relacionados em total conformidade ao edital do Pregão

Eletrónico e seus anexos, à(s) Ata(s) de Registro de Preços, à nossa proposta comercial e ao

contrato que vier a ser assinado, segundo minuta padrão aprovada pelo FNDE, e de que, do

contrário, estamos sujeitos à aplicação das sanções administrativas previstas

Atenciosamente,

JORGE FERNANDO |Assinado de forma digital por JORGE 1“
«ÿ--»-,«-,««ÿ/ÿERNANDOZANOmft06127070830 V'A,

ZANOTTO:061270708|0 mãos:2021.07.15 n:oi:3i -osw

JORGE FERNANDO ZANOTTO

lio. PAG £
o

201

/
c

V* -v
Qrtf’ y

O
a

UJ o
5 PAG-li
A 2.

o
INÍCIO TERMOS DE USO F.A.Q.

RELATÓRIO

RELATÓRIO 1 - Arquivo de assinatura aprovado, em conformidade com a MP 2.200-

2/2001

Data de verificação

Versão do software

Nome do arquivo

28/07/2021 10:51:45 BRT

2.6.2

0ficio_Anuencia (8).pdf

T Assinatura porCN=JORGE FERNANDO ZANOTTO:06127070830, OU=Autenticado por
AR PKS7, OU=(EM BRANCO), OU=RFB e-CPFA3, OU=Secretaria da Receita Federal do

Brasil - RFB, 0=ICP-Brasil, C=BR

Informações da assinatura

Status da assinatura

Caminho de certificação

Estrutura da assinatura

Cifra assimétrica

Resumo criptográfico

Atributos obrigatórios

| Caminho de certificação

(ÿ Atributos

Aprovado

Aprovado

Em conformidade com o padrão

Aprovada

Correto

Aprovados

AVALIE ESTE

SERVIÇO

EXPANDIR

ELEMENTOS

PREFEITURA DE

SOBRAL FL

Centralde Licitações - CELIC

Ofício n° 164/2021- CELIC Sobral, 19 de julho
N>C)

C\
3

§A Secretaria Municipal de Educação de Sobral

Sr. Francisco Herbert Lima Vasconcelos o. PAG S'i o

Assunto: Autorização para utilização de Ata de Registro de Preço Externa

Prezado Senhor,

Temos a honra de cumprimentar Vossa Senhoria, e na oportunidade, autorizar a utilização da

Ata de Registro de Preços n° 5/2020, oriunda do Pregão Eletrónico para Registro de Preços n°

16/2019, Processo Administrativo n° 23.034.029530/2016-13, do Fundo Nacional de Desenvolvimento

da Educação - FNDE, cujo objeto é o “Registro de Preços para a eventual aquisição de Caminhão

Frigorífico em atendimento às entidades educacionais das redes públicas de ensino nos Estados,

Distrito Federal e Municípios", tendo em vista atender às necessidades da Secretaria Municipal de

Educação de Sobral, a saber:

EMPRESA VENCEDORA: DE NIGRIS DISTRIBUIDORA DE VEÍCULOS LTDA- CNPJ n° 61.591.459/0001-00

:VR.TOTAL

SOLICITADO

(R$) .
"’t L " ,f'

VR.' TOTAL

REGISTRADOITEM

(RS)
'

106.191.306,00 263.502,00UNIDADE 1 403 263.502,0001
CAMINHÃO FRIGORIFICO

O valor total da Solicitação de Adesão é de R$ 263.502,00 (Duzentos e sessenta e três mil,

quinhentos e dois reais).

Justificamos que a Secretaria do Planejamento e Gestão-SEPLAG não foi questionada sobre a

adesão externa do objeto em questão conforme preconiza o §1° do art. 32 do Decreto Municipal n°

2.257/2019, já que este item não faz parte das categorias específicas de bens, materiais e/ou serviços do

planejamento corporativo municipal, de acordo com plano anual de compras disposto

http.y/seplaa.sobral.ce.aov.br/aestao/plano-anual-de-compras.

Sem mais para o momento, agradecemos-lhe a atenção dispensada, e colocamo-nos à

disposição para eventuais esclarecimentos.

Cordialmente,

lO\n|

imqlinaMarjorie\Nogueíra BÿiVòso

Presidente da Central de Licitações do Município de Sobral

Ka